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1. Souhrn

V naší práci jsme hodnotili funkční a anatomické výsledky léčby pacientů s vlhkou

formou VPMD pomocí TTT, PDT a intravitreální aplikace bevacizumabu ve sledovacím

období 12 měsíců.

Ve skupině očí léčených pomocí TTT bylo prokázáno statisticky významné snížení

NKZO v průběhu sledovacího období 12 měsíců. V souboru pacientů s klasickou CNV

léčených PDT byla mediánová výsledná NKZO po 12 měsících identická s mediánovou

hodnotou vstupní NKZO. Na základě našich výsledků můžeme konstatovat, že tato

metoda léčby vlhké formy VPMD je schopna stabilizovat NKZO, ale není schopna

statisticky významně zlepšit NKZO. U léčby VPMD s okultní CNV bevacizumabem

jsme jako u jediné pozorovali statisticky významné zlepšení NKZO ve sledovacím

období 12-ti měsíců. Při statistickém hodnocení se vstupní NKZO mezi skupinami

pacientů lišila jen nevýznamně s výjimkou významně nižších hodnot u pacientů

léčených TTT a pacientů ve skupině PDT. Za 6 a 12 měsíců byly rozdíly v NKZO mezi

skupinou pacientů léčených pomocí TTT a PDT jen nevýznamné. NKZO u pacientů

s klasickou CNV léčených pomocí TTT a PDT se lišila také jen nevýznamně v celém

sledovacím období 12 měsíců. Naproti tomu u pacientů léčených bevacizumabem byla

NKZO při 6 i 12 měsíčním sledování významně vyšší v porovnání se skupinou PDT i

TTT. U pacientů s okultní CNV léčených bevacizumabem byla NKZO za 6 i 12 měsíců

rovněž významně vyšší při srovnání s pacienty s okultní CNV po TTT.

Také nejlepších anatomických výsledků hodnocených podle FAG bylo dosaženo ve

skupině pacientů léčených bevacizumabem. OCT prokázalo významný pokles edému

centrální krajiny sítnice za 6 i 12 měsíců od zahájení léčby ve všech skupinách pacientů.

Při statistickém porovnání se tloušťka centrální krajiny sítnice na OCT v celém

sledovacím období lišila mezi jednotlivými skupinami pacientů jen nevýznamně.

Naše výsledky poukázaly na to, že léčba vlhké VPMD pomocí TTT a PDT vede pouze

ke stabilizaci zrakových funkcí, zatímco léčba bevacizumabem může funkční stav

postiženého oka dokonce zlepšit. Anti-VEGF terapie je novým milníkem v léčbě vlhké

formy VPMD, který pro pacienta znamená možnost nejenom stabilizace, ale i zlepšení

NKZO. U klasické subfoveolární CNV je stále platnou léčbou fotodynamická terapie.

Transpupilární termoterapie má svoje opodstatnění pouze u pacientů, u kterých jsou

předchozí metody léčby kontraindikované.
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2. Summary

In our study we evaluated the functional and anatomical parameters in patients

presenting with the wet form of ARMD treated by TTT, PDT or intravitreal

administration of bavacizumab in the follow-up period of 12 months. In the group

treated by TTT we found significant decrease of best corrected visual acuity (BCVA)

within the follow-up period. In the group of patients with classic CNV treated by PDT,

the resulting median of BCVA was the same as at the beginning. Therefore the PDT can

stabilize BCVA, but cannot improve it. However, statistically significant improvement

of BCVA was observed in the group of patients with ocult CNV treated with intravitreal

administration of bevacizumab. BCVA was statistically insignificant between the groups

at the initial visit, with the exception of significantly lower values in patients treated by

TTT in comparison with those treated by PDT. After 6 and 12 months, the BCVA

differences were only nonsignificant between TTT and PDT groups. In the group with

classic CNV treated by PDT or TTT the difference in BCVA was not statistically

significant, as well; on the other hand, the BCVA was significantly better in patients

with occult CNV treated by bevacizumab in comparison with the patients treated by

PDT or TTT. The best anatomical outcomes evaluated according to FAG were observed

in patients treated by bevacizumab. Assessment of OCT demonstrated a decrease of

macular oedema in all groups. Our results demonstrate that the therapy of the wet form

of ARMD using PDT or TTT can stabilize the visual functions, but do not improve

them. These functions can be improved only by bevacizumab. Therapy of the wet form

of ARMD has changed and improved substantially within the last 10 years. This study

demonstrates the better efficiency of new therapies of ARMD in clinical practice. The

anti-VEGF therapy is a new type of therapy of the wet form of ARMD, which can

improve BCVA. PDT is indicated for therapy in patients with classic subfoveal CNV.

TTT should be administered only when the PDT or anti-VEGF therapies are

contraindicated.
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3. Úvod

Věkem podmíněná makulární degenerace (VPMD) je v průmyslově rozvinutých zemích

vedoucí příčinou praktické slepoty u populace starší 65 let a představuje do budoucna

veliký sociálně-zdravotnický a ekonomický problém. V dnešní době jsou vynakládány

velké finanční částky na léčbu vlhké formy VPMD. Na léčbu suché formy a zastavení

její progrese do vlhké formy neexistuje v současné době spolehlivá terapie.

Vlhkou formu VPMD charakterizuje rozvoj choroidální neovaskularizace (CNV) a

těžká alterace nejlépe korigované zrakové ostrosti (NKZO). Postupně degenerují

fotoreceptory a atrofuje retinální pigmentový epitel (RPE) [5]. Stejně jako při amoci

sítnice dochází vlivem makulárního edému k odchlípení neurosenzorického epitelu

sítnice. Na zvířecích modelech bylo prokázano, že degenerace fotoreceptorů a změny

v RPE jsou závislé na době trvání odchlípení RPE a neuroretiny, z důvodu rychlého

růstu klasické CNV až o 10 µm za den. Kontrolní placebo skupina ve studii TAP a VIP

(Treatment of Age-Related Macular Degeneration With Photodynamic Therapy (TAP)

Study Group a Verteporfin in Photodynamic Therapy (VIP) Study Group) [26, 27, 28,

29, 30] ukázala, že největší ztráta NKZO je v rozmezí 3-6 měsíce od stanovení

diagnózy. Také původně extra a juxtafoveolární CNV progreduje směrem do centra

makuly (subfoveolárně) a tím snižuje nejlépe NKZO. Klasická CNV má většinou

agresivnější průběh s rychlejší alterací NKZO oproti minimálně klasické a okultní

formě.

Data z kontrolní skupiny Macular Photocoagulation Study Group (MPS) [18] u

subfoveolární klasické CNV ukazují průměrný pokles NKZO za 3 měsíce od stanovení

diagnózy o 2 řádky a po 2 letech o 4,3 řádky ETDRS optotypových tabulí. Také

neošetřené extrafoveolární membrány způsobují zřetelné snížení NKZO po roce o cca

70% a po dvou letech o 75-86%.

Konečné stádium onemocnění je charakterizováno fibrotickou přestavbou CNV za

vzniku fibrovaskulární jizvy. V tomto stádiu je ZO pacienta na úrovni praktické slepoty,

často s paracentrální fixací, a zachováním periferního zrakového vnímání.
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4. Cíle práce

I. Hodnocení anatomických a funkčních výsledků léčby vlhké formy VPMD:

A) Transpupilární termoterapií u okultní i klasické CNV pomocí

a) NKZO

b) fluorescenční angiografie

c) optické koherentní tomografie

B) Fotodynamickou terapií s Verteroporfinem u klasické CNVpomocí

a) NKZO

b) fluorescenční angiografie

c) optické koherentní tomografie

C) Intravitreální aplikací bevacizumabu u okultní CNV prostřednictvím

a) NKZO

b) fluorescenční angiografie

c) optické koherentní tomografie

II. Porovnání anatomických a funkčních výsledků léčby vlhké formy VPMD

jednotlivými léčebnými metodami
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5. Soubor pacientů a metodika

5.1 Soubor pacientů

V předložené retrospektvní studii bylo hodnoceno 129 očí u 129 osob, mediánový věk

celé skupiny byl 76,5 roku (rozpětí 55-91 let). Všichni pacienti byli vyšetřeni na Oční

klinice Fakultní nemocnice (FN) Olomouc v období od ledna 2005 do listopadu 2007.

Charakteristika jednotlivých podskupin je uvedena v tabulce č. 2. U všech očí

zařazených do studie se jednalo o první ošetření vlhké formy VPMD.

Tabulka č.2 popisná statistika souboru

Počet očí Klasická CNV Okultní

CNV

Věk – (medián) Věk – (rozmezí)

TTT 44 14 30 77 let 55-91 let

PDT 62 62 0 75,5 let 56-88 let

Avastin 35 0 35 77 let 57-89 let

5.2 Metodika

NKZO jsme testovali na standardizovaných optotypových tabulích (firma Precision


[…]


našich výsledků můžeme konstatovat, že tato metoda léčby vlhké formy VPMD je

schopna stabilizovat funkční stav oka, ale není schopna ho statisticky signifikantně

zlepšit.

Bevacizumab (Avastin) je rekombinatní humanizovaná monoklonální IgG protilátka.

Bevacizumab váže všechny isoformy VEGF-A, a tím blokuje jejich účinek. Inhibuje

angiogenezi, čímž brání rozvoji nebo vede k regresi neovaskularizací. Současně snižuje

cévní permeabilitu, což vysvětluje jeho antiedematózní působení. V očním lékařství ho

užíváme jako off-label léčbu, tedy mimo schválenou indikaci léčebného preparátu.

Nejčastější indikací je v současnosti právě léčba vlhké formy VPMD, dále pak léčba

makulárního edému, neovaskularizací sítnice, rohovky a rubeózy duhovky.

V krátkodobé retrospektivní studii publikované Avery a kol. [2], která sledovala

výsledky při léčbě subfoveolární CNV intravitreální aplikací 1,25mg bevacizumabu u

81 očí 79 pacientů v měsíčních intervalech. Nebyly zjištěny známky intraokulární

toxicity, zánětu, ani systémové vedlejší účinky. Za 8 týdnů po aplikaci bevacizumabu

bylo zjištěna kompletní rezorpce retinálního edému na OCT u 21 očí.. Mediánová

NKZO se zlepšila z 0,1 na 0,25 ve stejném intervalu.

Mnoho nekontrolovaných retrospektivních studií po celém světě s léčbou

bevacizumabem v jeho off - label indikaci ukazuje pozitivní výsledky v léčbě CNV na

podkladě VPMD [2, 8, 9, 10, 24]. Spaide a kol. [24] uvádí v retrospektivní 3 měsíční

studii u 141 pacientů léčených intraviteálně aplikovaným bevacizumabem v dávce 1,25

mg tyto výsledky: NKZO se významně zlepšila u 54 (38,3%) očí. Centrální makulární

tloušťka hodonocena na OCT klesla z 340 µm na 213 µm po 3 měsících. Bashshur a kol.
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v prospektivní 12 měsíční studii [3] potvrdili efektivitu intravitreálně aplikovaného

bevacizumabu u 51 pacientů. NKZO se významně zlepšila ze vstupních 45,7 písmen

ETDRS optotypových tabulí na 53,1 (p=0,004) a 47 očí (92,2%) ztratilo méně jak 15

písmen ETDRS. Edém se snížil z vstupních 327 µm na 227 µm. Průměrný počet injekcí

během 12 měsíců byl 3,4.

Srovnatelné výsledky vykazuje i 35 pacientů léčených bevacizumabem v našem souboru

se stabilizací a s významným zlepšením NKZO v 69% a s významným zlepšením

NKZO u 28% očí. Průměrný počet aplikací v celém souboru byl 3,6-krát. Na základě

nálezu na fluorescenční angiografii bylo po 12 měsících od první aplikace

bevacizumabu pozorována sanace nálezu u 48%, stabilizace anatomického nálezu byla

dosažena u 44% očí a anatomické selhání léčby bylo zjištěno pouze u 8% očí. Také

OCT potvrzuje významnou redukci edému v celém sledovacím období.

Aplikace inhibitorů VEGF představuje revoluci v moderní léčbě vlhké formy VPMD.

V současné době jsou k dispozici pro oční použití celkem tři různé preparáty. Kromě již

zmiňovaného bevacizumabu, se jedná o léčiva pegaptanib (komerční název Macugen) a

ranibizumab (Lucentis), které byly schválené pro léčbu vlhké formy VPMD.

Srovnání funkčních výsledků třech metod léčby vlhké formy VPMD ukázalo, že

nejvyšší podíl pacientů, s významným zlepšením NKZO o více než 15 písmen ETDRS

optotypů byl zjištěn ve skupině pacientů léčených bevacizumabem (28%). Také

stabilizace NKZO byla v této skupině nejvyšší (69%). Stabilizace NKZO ve skupině

pacientů léčených pomocí TTT byla pozorována u 61% očí, u pacientů léčených PDT

jsme tento výsledek pozorovali u 63% očí.

Nejlepší funkční výsledek jsme zjistili u pacientů léčených bevacizumabem, kdy se za

12 měsíců od zahájení léčby NKZO stabilizovala, nebo významně zlepšila u 97%

pacientů, v porovnání se 71% pacientů léčených PDT a 61% pacientů ve skupině TTT.

U všech tří metod bylo dosaženo významné redukce retinálního edému sledovaného

OCT, která byla patrná již za 6 měsíců léčby od zahájení léčby a přetrvávala i po 12

měsících.

Také nejlepších anatomických výsledků bylo dosaženo ve skupině pacientů léčených

bevacizumabem. Sanace s plnou resorbcí exsudativních změn a s klidnou atrofickou či

vazivovou jizvou v místě původní membrány bylo dosaženo u 48% očí v porovnání se

43% pacientů léčených pomocí PDT a z 23% léčených TTT.
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8. Závěr

Naše výsledky poukázaly na to, že léčba vlhké VPMD pomocí TTT a PDT vede pouze

ke stabilizaci zrakových funkcí, zatímco léčba bevacizumabem může funkční stav

postiženého oka dokonce zlepšit. Léčba vlhké formy VPMD zaznamenala v průběhu

posledních 10 let obrovský pokrok. Také naše práce potvrzuje stále lepší výsledky

jednotlivých typů léčby zaváděných do klinické praxe. Anti-VEGF terapie je novým

milníkem v léčbě vlhké formy VPMD, který pro pacienta znamená možnost nejenom

stabilizace, ale i zlepšení NKZO. U klasické subfoveolární CNV je stále platnou léčbou

fotodynamická terapie. Transpupilární termoterapie má svoje opodstatnění pouze u

pacientů, u kterých jsou předchozí metody léčby kontraindikované.
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