Lékařská fakulta UK
Studijní oddělení
Šimkova 870
500 38 Hradec Králové

Oponentský posudek
disertační práce MUDr. Evžena Frice
„Věkem podmíněná makulární degenerace a terapeutické možnosti
ovlivnění vlhké formy tohoto onemocnění“

Předložená disertační práce má 65 stran, obsahuje 27 obrázků, 3 tabulky a 15 grafů. Připojen je seznam použité literatury v počtu 111.

Věkem podmíněná makulární degenerace je dnes ve vyspělých státech vedoucí příčinou praktické slepoty u populace nad 60 let věku. V posledních letech s příchodem moderních léčebných technik a preparátů se zcela změnil pohled na léčbu její vlhké formy, která byla před několika lety neléčitelná.

MUDr. Fric si stanovil za cíl zhodnotit anatomické a funkční výsledky u tří různých typů léčby v monoterapii, a to u transpupilární termoterapie, fotodynamické terapie verteporfinem a u intravitreální aplikace anti-VEGF látky bevacizumabu (Avastin). Výsledky léčby jednotlivými metodami navzájem porovnal a podrobil statistickému rozboru. V 12-ti měsíčním sledování zhodnotil vliv na nejlépe korigovanou zrakovou ostrost, fluoroangiografický obraz a pomocí optické koherenční tomografie na centrální tloušťku sítnice.

U všech typů léčby zaznamenal na optické koherenční tomografii významnou redukci exsudace, po transpupilární termoterapii a fotodynamické terapii stabilizaci funkčního a anatomického nálezu ve významném procentu, ale jen u Avastinu zjistil výraznou stabilizaci ale i v 28% zlepšení zrakové ostrosti. Potvrdil, že v současné době se jako nejslibnější léčba vlhké formy věkem podmíněné makulární degenerace jeví intravitreální aplikace léků působících proti vaskulárnímu endotelovému růstovému faktoru.

Jak disertant udává, další pokroky se očekávají od kombinované léčby fotodynamické terapie s intravitreálně aplikovanými anti-VEGF látkami (Avastin, Macugen, Lucentis event.

další), případně i s kortikosteroidy. Zdá se, že to povede k vyšší účinnosti a i k redukcí počtu jednotlivých terapií, což zmenší zátěž pacienta a přinese i nemalou úsporu finančních prostředků. Svou významnou roli hraje i včasnost léčby a velikost a lokalizace subretinální nevasculární membrány. Jistě nebude možno vytvořit jednotné léčebné schéma, ale různé kombinace podle charakteru membrány a individuálního stavu a vnímavosti pacienta.

K disertaci mám je dvě nepodstatné připomínky a dotaz.

- Při porovnání výsledků jednotlivých terapeutických postupů jsou údaje týkající se nejlépe korigované zrakové ostrosti uvedeny v přehledné tabulce. Pro názornost by bylo vhodné uvést v podobných tabulkách i změny na fluorescenční angiografii a na optické koherentní tomografii.
- U literatury č. 46 není uvedeno, odkud byla čerpána.
- Diagnostikoval autor ve své praxi retinální angiomatózní proliferaci a má zkušenosti s její terapií?

Závěrem konstatuji, že disertační práce splnila sledované cíle, autor v ní prokázal hluboké znalosti v dané problematice a má předpoklady pro další výzkumnou práci. Presentované výsledky mají význam pro praxi, jsou vodítkem při volbě současné optimální terapie vlhké formy věkem podmíněné makulární degenerace.

Doporučuji práci k obhajobě.

28.7.2009

Prof. MUDr. J. Boguszaková, DrSc.